e moradia ao idoso desamparado e necessitado. 

O Município não possui uma entidade oficial que disponha de 
estrutura para prestar essa assistência específica aos idosos, o que cresce a 
importância dos serviços prestados pela Associação. 

O repasse de recursos, no montante de R$ 48.000,00 (quarenta 
e oito mil reais) anuais, a entidade assistencial, nos termos do art. 16 da Lei nº 
4.320/64, visará a prestação de serviços essenciais de assistência social, 
médica e educacional, sempre que a suplementação de recursos de origem 
privada aplicados a esses objetivos revelar-se mais econômica.